UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 22. XI. 1494 - 1495

I. Sermo CIIII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31214

sunt falsi mercatores. quia fingunt se esse
 in ecclesia columbas simplices. et sunt lu-
 pi rapaces. **Math. viij.** Vendunt autem isti
 primo falsum aurum. quia ostendunt in se di-
 uinam sapientiam. et habent diaboli astuci-
 am. Vendunt etiam eloquentie argentum.
 quia ad hoc blandiuntur et loquuntur blan-
 de ut hic sancti videant. Vendunt lapides
 preciosos. id est eminentiam sancte conuersa-
 tionis. ut boni et virtuosi in publico vide-
 antur. Vendunt margaritas. id est candorem san-
 ctitatis. byssum iustificationis. purpuram
 martyrii amorem. Apparet enim multum appete-
 re martyrii per christum. vendunt sericum virginitatis
 castitatem ostendentes. Locum caritatem
 ad deum et proximum. lignum cipri. id est instantiam
 indeficientem. quia tale lignum est impetrabile.
Ebur castimonie. quia apparent casti. sed in
 occulto luxuriosi. **Es** loganimitatis. Fer-
 rum patientie. **Darmoz** inuicte humilitatis.
Linamomum pallorem penitentie. **Amo-**
mum opinionis fame redolentiam. **Ornameta**
 id est dona spiritus sancti. **Perces** tburis. id est deuotio-
 nis. **Unum** copunctiois. oleum pietatis. co-
 passionis. merces siliginis puritatis. consci-
 entie et tritici. id est infirmitatis. frumentorum. id est la-
 borum spiritualium. et ouium scilicet simplicitate ino-
 centie. et equorum. id est fortitudinis strenuitate.
 et redarum. id est auxilium et consilium supportando one-
 ra infirmorum. mancipiorum. id est muniu seruitutis et
 aniarum hominum. id est rationabilitatis. quia omnia
 dicuntur facere cum plena ratione. et oia pinguis. id est omnes deu-
 tiones. Isti mercatores et si hic non cunctantur.
 quia non discernunt in ecclesia militanti. tamen
 finaliter eiciuntur de templo celesti. **Iuxta**
illud Zachariae ultimo. Non erit ultra negociator.
Dicit enim dominus demonibus illud Iobis
ij. Auferre ista hinc. id est consortio meo et bea-
 torum. et mittite in tenebras exteriores. ubi
 erit fletus et stridor dentium.

Dominica. XI. post trinitatis. I.

Sermo CIII.

Quod homines as-
 cenderunt in templum ut orarent
Luce. xviij. Quonia ut ait beatus
 Bern. sup. **Lantica.** Nihil ita efficax est ho-
 mini ad gratiam promerendam recipiendamque et
 persuadendam quam si homo omni tempore inueniatur
 non alta sapere sed timere. Nec in merito. Quis
 enim ita securus est de gratia acquisita quam non tre-

pideret et timeat de ipsius amissione. **Luce**
dicat Aplos. Qui se existimat stare videat ne
 cadat. **Sicut** autem nullus debet esse ita se-
 curus de adeptis virtutibus quam eas possit am-
 mittere. ita nullus debet de consequenda venia
 peccatorum desperare quam eam possit promereri.
Iuxta illud. Quacumque hora ingenerit
 peccator. omnium iniquitatum eius non recorda-
 bor. **Ezech. xvij.** Quisquis ergo in culmine
 virtutum se stare credit. timeat ne cadat per su-
 perbia. et econuerso. Quisquis in profundo
 peccatorum se iacere conspiciat. speret quia per hu-
 militatem resurget. **Ista** enim sunt occulta iudicia
 dei abscondita multa. que considerare ho-
 mini multum est vtile. eo quod talis consideratio
 hominem et a timore superbie reprimat et ad con-
 fidenciam erigit. **Ubi Grego. omelia. xvij.** su-
 per **Ezech.** **Sepe** sanctorum cogitationibus ipsa
 que sunt bona blandiuntur ut eorum merces in
 aliqua fiducia sui eleuet. sed prius ad dei
 occulta iudicia recurrunt quod alii ex virtuti-
 bus ad infernum per elationem conuertunt. alii ex
 vitiis correpti ad celum per humilitatem leuanti-
 tur. **Ubi** nos ad humilitatem reuocans pro-
 pheta terret et amonet dicens. Venite et vi-
 dere opera dei. quia terribilis est in conspectu
 filios hominum. Quis enim considerare va-
 leat quantum super nos terror sit consiliorum dei.
 quando et alter ex virtutibus in finem tendit
 ad vicia. et alter ex vitiis in virtutibus cocu-
 dit finem. **Ubi Salomon ait.** Est via que
 videtur hominibus recta. et nouissimus et du-
 cit ad infernum. **Proverbio. xij.** **Decita**
 quod occulti iudicij profunda cogitare quid est
 aliud quam alas deponere. id est de nulla virtute
 confidere. sed sub magno timore trepidare.
Decille. **Ista** duo bene paruerunt in his duo-
 bus hominibus quorum mentio est in primo euan-
 gelio. Quorum vnus ex virtutibus per elationem
 deperit finaliter conuertit ad vicia et demum
 ad supplicia. Alter vero ex vitiis per humili-
 tatem sublimatus ad virtutes peruenit ad
 premia. Quorum vita in verbis apostolis bre-
 uiter describitur. **Luce** dicit. Duo homi-
 nes ascenderunt in templum. ut dicitur in
 primo euangelio. **In** illo tempore. Dixit iesus
 ad quosdam qui in se confidebant tanquam
 iusti et aspernabatur ceteros etc. **In** quibus
 verbis circa statum humane conditionis de-
 scribitur primo humanorum actuum diuersitas.
Luce dicit. Duo homines. **Sed** sub-
 ditur bonorum et malorum operandi expectatio

Dominica .XI. post trinitatis

equalitas Cum dicitur ascenderunt in celum.
Tertio subdit intentionis finalis utilitas.
quia vrozarent.

Dixi primo q in verbis pmissis describit pmo humanorum actuum diversitas. **Lū dicit.** Duo homines. Pro quo sciendum q in vita psona duo sunt genera hominum. **Aug.** in li. de civitate dei. scz ciues babilonis. i. viciorum et inferni et ciues hierl'm. i. virtutum et paradisi. **Pri**mi semp superba loquuntur. supba agunt supba cogitant. et ecōuerso. **Seci** oia ista humiliter exercēt. **Pri**mi p superbiā omnia bona pns acta destruiūt. **Seci** p humilitatem oia mala pns ppetrata redimūt. **Pri**mi apud homines apparēt esse qd fuerunt. et tñ in dei oculis ceciderūt. **Seci** hūano iudicio adhuc apparēt esse qd fuerūt. et tñ in oculis dei surrexerunt. **De** quibz loquens **Isidorus** lib. ij. de summo bono ca. vij. dicit q qdam sunt q iam secrete pueri sunt. qz puerio qd nō peccat ad publicū apud estimationē humanā. quales fuerūt tales ad bucesse purant. iam tñ in oculis dei ceciderunt. multi reprobi apud hoies sunt et apud deum electi. **Atqz** item. i. iterum apud homines multi electi purant et apud deū reprobi existunt. **Salomone** dicitur. **Vidi** inquit impios sepultos q etiā cū adhuc vivebant in loco scō erant. et laudabant in civitate qsi iustorum opoz. ppter qd amonet idēz dicens. **Nullus** igit putet se electū. ne forte apud deū sit reprobus. **Dec** ille. **Ista** aduerrens beat? **Aug.** in li. Soliloquiorum cap. xxx. exclamādo et admirādo diuina p silia atqz iudicia dicit in hec vba. **Dagna** sunt hec iudicia tua dñe deus iudex iuste et fortis q iudicas equitatē. et inscrutabilia atqz profunda. que cū p sidero cōtremiscūt omnia ossa mea. et post pauca. **Vidi** mltos et audiuimus a patribz nostris. qd vtiqz sine magno timore non recolo. sine magno tremore nō p fiteor. **Ascendisse** quidē pmitus vsqz ad celos. et inter sidera nūdū suoz collocaisse. postmodū autē cecidisse vsqz ad abyssos. et anias eoz in malis obstupuisse. **Vidi** mus stellas cecidisse de celo ab impetu ferentis caude draconis et eos qui iacebant inter puluerē a facie subleuatis manibus tu mirabiliter ascendisse. **Vidi** mus viuos morientes et mortuos a mortuis resurgentes. et eos qui inter filios dei ambula-

bant in medio lapidū ignitorū qsi nihilūz defurisse vidimus lucēz p tenebrasse et de tenebris lucem pcessisse. quia publicani et pctōres et meretrices pcedent incolas i regnum celoz. filij autē regni hui? eiciuntur in tenebras exteriores. **Quare** autē omnia ista. illi in mortē descendūt. isti autē ascendunt ad vitā in quā ascendit angelus et de q descendit diabolus. nisi qd quos pdestinasti ipos et vocasti et mūdasti. **Dec** ille. **Ex** qbus omibz patet diuersam esse viam actionum humanarū in merendo. **Ham** qdam incipiūt mereri. sed ante finē deficiūt. **Alij** vero incipiūt et p ficiunt. **Ex** quo cōdūdit **Isidorus** li. ij. de summo bono cap. vij. duplicem esse pdestinatōem scz electoz ad requiem. et reproboz ad mortē. **Utraqz** autē diuino agi iudicio vt semp electos supna et interiora psequi faciat. reprobos sō semper vt infima et exteriora delectēt deserendo pmitrat. **Et** post pauca describens istā diuersitatē dicit. **Vira** dispositio est supne distributionis p quā hic iustus amplius iustificat. impius amplius sordidat. malū ad bonum aliqñ pueritur. bonum ad malum aliquādo reflectitur. **Vult** quis cē bonus. et nō valet. vult alter esse malus et nō pmititur. **Introire** datur ei q vult esse bonus. alius nec vult esse nec ei dāt vt sit bonus. **Iste** nascit in errore et moritur. **Ille** in bono q cepit vsqz ad finē pdurat. **Tandū** iste stat quousqz cadat. ille diu male viuendo in fine saluat repentēz pueritur. **Vult** prodesse in bono iustus nec pualet. vult nocere malus et nō valet. **Iste** vult do vacare seculo impedit. ille negocijs impli cari cupit nec p ficit. **Dominat** malū bono. bonus damnat pro impio. impius bono ratur p iusto. **Dec** **Isidorus**. **Ista** bene pauerunt in istis duobz hominibz scz phariseo et publicano. **Quoz** primus scz phariseus tam diu stabat i bono quousqz cecidit. publicanus vero licet i malo prius stabat. tamē tam diu stetit quousqz surrexit et in finem pdurauit. **Sici** iudas ceperat quidez hominibz apparere iustus. et tam diu stetit quousqz p diabolus decept? cecidit. **Mag** dalenavero hominibz apparebat peccatrix. et tam diu stetit in errore quousqz p gratiā visitata ad bonū resurrexit et perdurauit. **Et** quibz colligunt duo esse genera hominū in ecclesia militanti. **Quorum** vnus est

Dominica. XI. post trinitatis

Dixi secundo quod in ver-
bis pmissis tan-
gitur bonorum et malorum exterior operan-
di equalitas. Cum dicitur. Ascenderunt in
templum. Secundum enim Augustinum. tam ma-
li quam boni equaliter ecclesias visitant. equa-
liter sacramenta exteriorius sacramentaliter
sumunt. equaliter exteriorius occurrunt. equa-
liter verbis audiunt. sed non equaliter ex-
terius interiorius proficiunt. Quamvis ergo ad
hoc isti duo. scilicet phariseus et publicanus
fuerunt equaliter. quia equaliter in templum
ascenderunt. Circa quod sciendum est de
duplici ascensu cuiuslibet homini necessario
et utili ad salutem. Nam ascendere debet ho-
mo corporaliter in templum materiale ad
orandum. secundum historiam euangelii. Et sic ascen-
dere debet homo mentaliter ad templum
mentale ad contemplandum secundum allegoriam
mysterii. De primo ascensu dicit euangeli-
um quod duo homines ascenderunt in tem-
plum. Sic Petrus et Johannes ascende-
runt in templum. Et quia heretici. huiusmodi
et viciosis habitantur templum dei repro-
bare asserentes non esse orandum in tem-
plo. sed in omni loco. Ideo contra istos er-
rorem aliqua videamus. Primo igitur di-
cunt pro sua opinione et erroris sui funda-
mento esse illud Iohannis. iij. Venit tem-
pus quando nec in hoc monte nec in hie-
rosolymis adorabitur dominus deus etc. quia
spiritus est. et eos qui adorant. in spiritu et
veritate adorare oportet. Item Actuum. viij.
dicit. Deus non inhabitat in templo ma-
nu factum. Item Math. vi. Tu autem cum
oraueris intra cubiculum tuum etc. ergo ut
dicunt sufficit camera non est necessaria ec-
clesia. Ad quod respondeo quod non edificamus ec-
clesias. ut ibi deus localiter contineatur. sed ut
decentius colatur et adoretur. Quod autem si
ibi hoc placeat. patet per illud quod dicit.
Domus mea domus orationis vocabitur
Math. xxiij. Luce. xix. et Iohannis. ij. Quod
ergo dicitur dicitur. veri adoratores adora-
bunt patrem in spiritu. quo ad hoc loquitur.
ut reproberet superstitiosos gentilitatis. qui cre-
debant deum localiter ibi sicut quoddam ido-
lum contineri. et non alibi. quod tamen nullus
christianorum hodie concipit. Per hoc tamen
non reprobat fieri ecclesias et templa mate-
rialia. quia non dicitur. venit tempus quando de-
struentur ecclesie. sed dicitur. quando nec hic scilicet

licet apud Samaritanos. nec in hieroso-
lymis scilicet tamen. sed etiam apud gentes con-
uertendas per nomen meum. adorabunt patrem
in spiritu. id est spiritualiter de deo fide credentes.
Quod autem dicit de cubiculo. intellige de cubi-
culo mentis quantum ad eius quietem. Quod patet ex
eo. quia alias quod non haberet cubiculum non dice-
ret orare ad litteram. cum non haberet quod clande-
ret. Unde et apostolus legitur habuisse ecclesias et
in eis orasse. Et ipse frequenter et orasse et pre-
dicasse legitur in templo. ut dicitur Math. xxiij.
et Luce. xix. Erat quidem docens in templo.
Et Luce ultimo dicitur. quod apostoli erant in
templo laudantes. Et apostolus. i. Corinth. xij.
dicit contra de honestates ecclesiam. aut ec-
clesiam contemnit. Item Petrus et Iohannes
ascenderunt in templum Actuum. iij. Item
Actuum. ix. Ingressus paulus in templum
predicabat. Quamvis autem sit velle et meritorium
um orare in ecclesia materiali. patet ex plu-
ribus. dicit enim Paulus. In ecclesiis benedicite do-
mino. Et alibi. Laudate deum in aula san-
cta eius. Prima igitur ratio est quod ecclesia
est oratorium. quia ibi oratio ex peregrinatione
est laboriosior. Et cum omne meritorium debet
esse penale. sequitur quod taliter laborans ma-
xime mereat. Secundo quia ibi opus et obedi-
entia est accepta deo. et prosequens in mere-
do est amplius. Tertio quia in domo plus
elongata ab opere et sollicitudine scrupuli.
est animus purgatus deuotior. Quarto ad
placandum et horradum. Dormans reci-
pere ex concursu fidelium sese iuuantium qui
liber est aptior. Quinto quia ex sanctificatio-
ne templi aliquid sanctitatis remanet in do-
mibus materialibus. Unde exercitio diaboli ad
temptandum orantes est debilius. Diaboli enim
ubi superant locum fugiunt. Sexto quia talis
modus visitandi domum dei et orationis est sen-
sus anagogia figuratior. Cum ecclesia mate-
rialis significat tropologicam mentem mun-
dam. Anagogice celestem hierusalem. Et de amb-
lario ad ecclesiam. significat penitentis vite peregrina-
tionem. fideles autem limina sanctorum visitando
considerant cum apostolo Hebr. xiiij. quod non
habent hic manentem civitatem. et quod dies
peregrinationis post lapsum limitati sunt.
ut in sudore velleantur pane suo in penam
peccati. Genesis. ij. Et sic significatur quod
homo ad laborem nascitur. Job quinto.
Et quod militia est vita hominis super ter-
ram. Job. vii. Potest tamen esse efficaciter
U 4